
 

Decreto Dirigenziale n. 59 del 19/03/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PRESA D'ATTO DEL PROTOCOLLO D'INTESA FINALIZZATO ALL'ATTIVAZIONE ED

IMPLEMENTAZIONE DEL PROGRAMMA DI INTERVENTO PER LA PREVENZIONE

DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE (P.I.P.P.I.).  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  26 Marzo 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 
 la legge 28 agosto 1997 n. 285, recante “Disposizioni per la promozione dei diritti e di

opportunità per l’infanzia e l’adolescenza”, e in particolare l’articolo 8, comma 1, prevede
l’attivazione  di  un  servizio  di  informazione,  di  promozione,  di  consulenza,  di
monitoraggio e di supporto tecnico per la realizzazione delle finalità della legge stessa; 

 La  Raccomandazione  della  Commissione  Europea   del  20  febbraio  2013  “Investire
nell'infanzia  per  spezzare  il  circolo  vizioso  dello  svantaggio  sociale”   nella  quale  si
raccomanda l'elaborazione di  strategie integrate  finalizzate,  tra  l'altro,  a  “Migliorare i
servizi di assistenza alle famiglie e la qualità dei servizi di cura alternativa - Rafforzare i
servizi  sociali  e i  servizi  di  protezione destinati  ai  minori,  in particolare in materia di
prevenzione;  aiutare  le  famiglie  a  sviluppare  le  loro  competenze  parentali  evitando
stigmatizzazioni e vigilare inoltre affinchè i minori sottratti alla loro famiglia crescano in
un ambiente corrispondente alle loro esigenze”

 in  data 29 dicembre 2010 è stato stipulato un protocollo d'intesa tra il  Ministero del
lavoro e delle politiche sociali e l'Università degli studi di Padova per la realizzazione
delle attività del Programma di Intervento Per la Prevenzione dell’Istituzionalizzazione
(P.I.P.P.I.);

 nella prima fase della sperimentazione del  Programma sono stati  raggiunti  i  risultati
positivi  pubblicati  sul  sito  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali
(http://www.lavoro.gov.it/md/AreaSociale/InfanziaAdolescenza/Documents/Report
%20P.I.P.P.I.%202011-2012_Quaderni%20Sociali_24.pdf)

 in data 19 dicembre 2012 è  stato stipulato un protocollo d'intesa tra il  Ministero del
lavoro e delle politiche sociali e l'Università degli studi di Padova per il consolidamento
delle competenze acquisite dagli operatori coinvolti e per l'estensione nell'ambito delle
città  aderenti  della  realizzazione  del  Programma  di  Intervento  Per  la  Prevenzione
dell’Istituzionalizzazione (P.I.P.P.I.); 

 in data 22 ottobre 2013  è  stato stipulato un protocollo d'intesa tra il Ministero del lavoro
e delle politiche sociali e l'Università degli studi di Padova per il consolidamento delle
competenze  acquisite  dagli  operatori  coinvolti  e  per  l'estensione  del  Programma di
Intervento Per la Prevenzione dell’Istituzionalizzazione (P.I.P.P.I.) agli ambiti territoriali ai
sensi dell'art. 8, comma 3 lettera a) della legge 8 novembre 2000, n. 328;

 con D.D.G. n.786/2017, il  Ministero del lavoro e delle politiche sociali  ha adottato le
Linee Guida per la presentazione da parte di Regioni e Province autonome di proposte
di  adesione  alla  sperimentazione  del  modello  di  intervento  P.I.P.P.I.  (Programma di
Intervento  Per  la  Prevenzione  dell’Istituzionalizzazione) per  un  finanziamento
complessivo pari a euro 3,000.000,00; 

 in particolare, le predette Linee Guida prevedevano, per la Regione Campania, che un
numero massimo di sei ambiti territoriali potessero presentare proposte finanziabili per
una richiesta di finanziamento massima per ambito di € 50.000,00 e relativa quota di co-
finanziamento del 20% del totale complessivo per ambito; 

 la  Regione  Campania,  in  seguito  ad  apposito  invito,  ha  acquisito  la  disponibilità  a
presentare progetti in conformità con le predette Linee Guida di n. 17 Ambiti territoriali
campani (Ambiti A1, A3, A5, B1, B4, C1, C2, C8, N21, N13, N17, S01, S01-3, S2, S3 ex
S5, S6, S7);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  26 Marzo 2018

http://www.lavoro.gov.it/md/AreaSociale/InfanziaAdolescenza/Documents/Report%20P.I.P.P.I.%202011-2012_Quaderni%20Sociali_24.pdf
http://www.lavoro.gov.it/md/AreaSociale/InfanziaAdolescenza/Documents/Report%20P.I.P.P.I.%202011-2012_Quaderni%20Sociali_24.pdf


 la  Regione  Campania,  in  seguito  ad  apposita  istruttoria  e  attività  di  valutazione,  ha
trasmesso al Ministero del lavoro e delle politiche sociali,  le proposte progettuali di n. 6
ambiti territoriali, (A1, B1, C8, N13, S2, S6), più 5 ambiti di riserva (A5, A3, S7, n17), per
l'implementazione del Programma ;

 il  Ministero del  lavoro e delle politiche sociali,  con D.D.  n.364/2016,  ha ammesso a
finanziamento i progetti di n. 8 ambiti territoriali della Regione Campania (A1, A5, B1,
C8, N13, N17, S2, S6) per un totale pari a € 400.000,00;

CONSIDERATO CHE 
 al fine di attivare e implementare la proposta progettuale della Regione Campania del

Programma di Intervento Per la Prevenzione dell’Istituzionalizzazione (P.I.P.P.I.)  di cui
alle Linee Guida ex DDG n.786/2017, la D.G. 50 05 - Politiche Sociali e Politiche Socio-
Sanitarie   ha stipulato apposito Protocollo d'intesa con il   Ministero del lavoro e delle
politiche sociali, sottoscritto dal Direttore Generale per le Politiche Sociali e le Politiche
Socio-Sanitarie della Regione Campania e dal Direttore Generale per la lotta alla povertà
e per la programmazione sociale  del Ministero del lavoro e delle politiche sociali;

 è necessario ora prendere atto di detto Protocollo d'intesa; 
VISTI:

 la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premesso;
 la L.R. 11/2007
 la D.G.R. n. 210 del 18/04/2017 che dispone, tra gli altri, il conferimento dell'incarico alla

dott.ssa  Fortunata  Caragliano  di  Direttore  Generale  per  le  Politiche  Sociali  e  Socio-
Sanitarie;

 il  D.P.G.R. n.  65 del  28/04/2017 di conferimento  dell’incarico alla dott.ssa Fortunata
Caragliano di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;

 la L.R. n. 37 del 05 dicembre 2017 – Principi e strumenti della programmazione ai fini
dell'ordinamento contabile regionale; 

 la  L.R.  n.  38  del  29  dicembre 2017  -  Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di
previsione per il triennio 2018 - 2020 della Regione Campania - Legge di stabilità 2018;

 la L.R. n. 39 del 29 dicembre 2017 - Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-
2020 della Regione Campania;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 11 del 16-01-2018 - Approvazione del Documento
tecnico di accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2018-
2020 e del Bilancio Gestionale 2018 – 2020; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della Direzione Generale per le Politiche sociali
e  socio-sanitarie,  nonché  dall’espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal  Dirigente  della
medesima Direzione

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate di:
- prendere atto del Protocollo d'intesa finalizzato all'attivazione ed implementazione della

proposta  progettuale  della  Regione  Campania  del  Programma  di  Intervento  Per  la
Prevenzione  dell’Istituzionalizzazione  (P.I.P.P.I.)  di  cui  alle  Linee  Guida  ex  DDG
n.786/2017,  firmato  digitalmente,  in  data  7  marzo  2018 dal  Dirigente  Generale  del
Ministero del lavoro e delle politiche sociali, dott. Raffaelle Tangorra e Direttore Generale

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  26 Marzo 2018



per le Politiche Sociali e le Politiche Socio-Sanitarie della Regione Campania Dott.ssa
Fortunata Caragliano; 

- di prevedere la comunicazione dei dati  del presente atto ai  fini della pubblicazione ai
sensi di quanto previsto dall'art. 23 del d.lgs. 33/2013;

- stabilire che per la realizzazione delle attività previste dal programma le risorse sono, per
l'80% a carico del Ministero del lavoro e delle politiche sociali e, per il 20%, a carico degli
Ambiti ammessi a finanziamento secondo il seguente schema:

Ambiti territoriali Quota
finanziamento

M.L.P.S.

Quota
cofinanziamento a
carico dell'Ambito

A1 € 50.000,00 € 12.500,00

A5 € 50.000,00 € 12.500,00

B1 € 50.000,00 € 12.500,00

C8 € 50.000,00 € 12.5.00,00

N13 € 50.000,00 € 12.5.00,00

N17 € 50.000,00 € 12.500,00

S2 € 50.000,00 € 12.500,00

S6 € 50.000,00 € 12.500,00

- trasmettere copia del presente atto al Ministero del lavoro e delle politiche sociali;
- inviare  il  presente  provvedimento,  per  le  rispettive  competenze,  al  Gabinetto  del

Presidente della Giunta Regionale, all’Assessore alle Politiche sociali, ai Settori Gestione
delle Entrate e della Spesa di Bilancio, Stampa Documentazione e Bollettino Ufficiale per
la pubblicazione del presente atto.

Napoli, …………………
il Direttore

Dott.ssa Fortunata Caragliano
(f.to)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  26 Marzo 2018


	BURC n. 25 del  26 Marzo 2018

